
25/04/2017 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=615809&tipo=t 1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria Executiva

Subsecretaria de Planejamento e Orçamento
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia da Paraíba

Campus Souza
 

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00011/2016

 
Às 15:42 horas do dia 25 de julho de 2016, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
23000001040201640, Pregão nº 00011/2016. 
 

 
Resultado da Homologação

 
Item: 1
Descrição: RAÇÃO ANIMAL
Descrição Complementar: Farelo de milho 8% de PB, e 85% de NDT
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.250 Unidade de fornecimento: Saco c/40 Kg
Valor estimado: R$ 130.500,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: COMERCIO DE RACOES SANTA ELIZA LTDA  ME , pelo melhor lance de R$ 125.710,0000 , com
valor negociado a R$ 125.707,5000 .

 
Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 21/07/2016
15:25:32 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: COMERCIO DE RACOES SANTA
ELIZA LTDA  ME, CNPJ/CPF: 08.112.547/000190, Melhor lance: R$

125.710,0000, Valor Negociado: R$ 125.707,5000

Homologado 25/07/201615:42:13

ELIEZER
DA CUNHA
SIQUEIRA

 
Item: 2
Descrição: RAÇÃO ANIMAL
Descrição Complementar: Farelo de algodão com 28% de PB e 70% NDT
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 150 Unidade de fornecimento: Saco c/50 Kg
Valor estimado: R$ 10.249,5000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: COMERCIO DE RACOES SANTA ELIZA LTDA  ME  , pelo melhor  lance de R$ 10.500,0000  , com
valor negociado a R$ 10.249,5000 .

 
Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 21/07/2016
15:25:32 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: COMERCIO DE RACOES
SANTA ELIZA LTDA  ME, CNPJ/CPF: 08.112.547/000190, Melhor lance: R$

10.500,0000, Valor Negociado: R$ 10.249,5000

Homologado 25/07/201615:42:13

ELIEZER DA
CUNHA
SIQUEIRA

 
Item: 3
Descrição: RAÇÃO ANIMAL
Descrição Complementar: Farelo de soja com 45% de PB e 85% de NDT



25/04/2017 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=615809&tipo=t 2/5

Descrição Complementar: Farelo de soja com 45% de PB e 85% de NDT
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 150 Unidade de fornecimento: Saco c/40 Kg
Valor estimado: R$ 13.000,5000 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Cancelado

na
aceitação

19/07/2016
16:37:54 

Item cancelado na aceitação. Motivo: Item cancelado por estar acima do
valor de referência e tentativa de negociação ser fracassada conforme

conversa no chat

Homologado 25/07/201615:42:13

ELIEZER DA
CUNHA
SIQUEIRA

 
Item: 4
Descrição: RAÇÃO ANIMAL
Descrição Complementar: Concentrado postura crescimento com 32% de PB
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Saco c/40 Kg
Valor estimado: R$ 10.133,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: COMERCIO DE RACOES SANTA ELIZA LTDA  ME , pelo melhor lance de R$ 9.840,0000 .

 
Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 21/07/2016
15:25:32 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: COMERCIO DE RACOES
SANTA ELIZA LTDA  ME, CNPJ/CPF: 08.112.547/000190, Melhor lance: R$

9.840,0000

Homologado 25/07/201615:42:13

ELIEZER DA
CUNHA
SIQUEIRA

 
Item: 5
Descrição: RAÇÃO ANIMAL
Descrição Complementar: Concentrado postura I com 32% de PB
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Saco c/40 Kg
Valor estimado: R$ 10.100,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado  para:  GALLUS  INDUSTRIA  E  COMERCIO  DE  ALIMENTOS  LTDA.    ME  ,  pelo  melhor  lance  de  R$
10.047,0000 .

 
Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 21/07/2016
15:25:32 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: GALLUS INDUSTRIA E
COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA.  ME, CNPJ/CPF: 07.737.878/000153,

Melhor lance: R$ 10.047,0000

Homologado 25/07/201615:42:13

ELIEZER DA
CUNHA
SIQUEIRA

 
Item: 6
Descrição: RAÇÃO ANIMAL
Descrição Complementar: Concentrado postura II com 32% de PB
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: Saco c/40 Kg
Valor estimado: R$ 30.300,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado  para:  GALLUS  INDUSTRIA  E  COMERCIO  DE  ALIMENTOS  LTDA.    ME  ,  pelo  melhor  lance  de  R$
30.099,0000 .



25/04/2017 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=615809&tipo=t 3/5

 
Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 21/07/2016
15:25:32 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: GALLUS INDUSTRIA E
COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA.  ME, CNPJ/CPF: 07.737.878/000153,

Melhor lance: R$ 30.099,0000

Homologado 25/07/201615:42:13

ELIEZER DA
CUNHA
SIQUEIRA

 
Item: 7
Descrição: RAÇÃO ANIMAL
Descrição Complementar: Ração suíno inicial 18% PB granulada com 82% de NDT
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Saco c/40 Kg
Valor estimado: R$ 8.300,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado  para:  GALLUS  INDUSTRIA  E  COMERCIO  DE  ALIMENTOS  LTDA.    ME  ,  pelo  melhor  lance  de  R$
8.299,0000 .

 
Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 21/07/2016
15:25:33 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: GALLUS INDUSTRIA E
COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA.  ME, CNPJ/CPF: 07.737.878/000153,

Melhor lance: R$ 8.299,0000

Homologado 25/07/201615:42:14

ELIEZER DA
CUNHA
SIQUEIRA

 
Item: 8
Descrição: RAÇÃO ANIMAL
Descrição Complementar: Concentrado suíno crescimento com 36% PB
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Saco c/40 Kg
Valor estimado: R$ 10.267,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado  para:  GALLUS  INDUSTRIA  E  COMERCIO  DE  ALIMENTOS  LTDA.    ME  ,  pelo  melhor  lance  de  R$
10.255,0000 .

 
Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 21/07/2016
15:25:33 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: GALLUS INDUSTRIA E
COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA.  ME, CNPJ/CPF: 07.737.878/000153,

Melhor lance: R$ 10.255,0000

Homologado 25/07/201615:42:14

ELIEZER DA
CUNHA
SIQUEIRA

 
Item: 9
Descrição: RAÇÃO ANIMAL
Descrição Complementar: Concentrado suíno reprodução com 36% PB
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Saco c/40 Kg
Valor estimado: R$ 10.267,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado  para:  GALLUS  INDUSTRIA  E  COMERCIO  DE  ALIMENTOS  LTDA.    ME  ,  pelo  melhor  lance  de  R$
10.266,0000 .

 
Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 21/07/2016  Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: GALLUS INDUSTRIA E



25/04/2017 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=615809&tipo=t 4/5

15:25:33 COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA.  ME, CNPJ/CPF: 07.737.878/000153,
Melhor lance: R$ 10.266,0000

Homologado 25/07/201615:42:14

ELIEZER DA
CUNHA
SIQUEIRA

 
Item: 10
Descrição: RAÇÃO ANIMAL
Descrição Complementar: Concentrado suíno terminação 37%PB
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Saco c/40 Kg
Valor estimado: R$ 10.267,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado  para:  GALLUS  INDUSTRIA  E  COMERCIO  DE  ALIMENTOS  LTDA.    ME  ,  pelo  melhor  lance  de  R$
10.266,0000 .

 
Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 21/07/2016
15:25:33 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: GALLUS INDUSTRIA E
COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA.  ME, CNPJ/CPF: 07.737.878/000153,

Melhor lance: R$ 10.266,0000

Homologado 25/07/201615:42:14

ELIEZER DA
CUNHA
SIQUEIRA

 
Item: 11
Descrição: RAÇÃO ANIMAL
Descrição Complementar: Farelo de Trigo com 14% de PB
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: Saco c/30 Kg
Valor estimado: R$ 1.600,0000 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Cancelado

na
aceitação

20/07/2016
14:51:15 

Item cancelado na aceitação. Motivo: Item cancelado por estar acima do
valor de referência e tentativa de negociação ser fracassada conforme

conversa no chat

Homologado 25/07/201615:42:14

ELIEZER DA
CUNHA
SIQUEIRA

 
Item: 12
Descrição: RAÇÃO ANIMAL
Descrição Complementar: Ureia Pecuária
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: Saco c/25 Kg
Valor estimado: R$ 3.990,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: COMERCIO DE RACOES SANTA ELIZA LTDA  ME , pelo melhor lance de R$ 3.480,0000 .

 
Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 21/07/2016
15:25:33 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: COMERCIO DE RACOES
SANTA ELIZA LTDA  ME, CNPJ/CPF: 08.112.547/000190, Melhor lance: R$

3.480,0000

Homologado 25/07/201615:42:14

ELIEZER DA
CUNHA
SIQUEIRA

 
Item: 13
Descrição: RAÇÃO ANIMAL



25/04/2017 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=615809&tipo=t 5/5

Descrição Complementar: Sal mineralizado para vacas leiteiras
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: Saco c/25 Kg
Valor estimado: R$ 4.560,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: COMERCIO DE RACOES SANTA ELIZA LTDA  ME , pelo melhor lance de R$ 3.447,0000 .

 
Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 21/07/2016
15:25:33 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: COMERCIO DE RACOES
SANTA ELIZA LTDA  ME, CNPJ/CPF: 08.112.547/000190, Melhor lance: R$

3.447,0000

Homologado 25/07/201615:42:14

ELIEZER DA
CUNHA
SIQUEIRA

 
Item: 14
Descrição: GÁS COMPRIMIDO
Descrição Complementar: GÁS COMPRIMIDO, NOME NITROGÊNIO LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO INCOLOR, INODORO,
ALTAMENTE REFRIGERADO, FÓRMULA QUÍMICA N2, MASSA MOLECULAR 28,96 G/MOL, GRAU DE PUREZA TEOR MÍN.
99,5% V/V, CARACTERÍSTICA ADICIONAL USO INDUSTRIAL, NÚMERODE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7727379
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 120 Unidade de fornecimento: LITRO
Valor estimado: R$ 586,8000 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Cancelado

na
aceitação

19/07/2016
17:01:21 

Item cancelado na aceitação. Motivo: Item cancelado por estar acima do
valor de referência e tentativa de negociação ser fracassada conforme

conversa no chat

Homologado 25/07/201615:42:15

ELIEZER DA
CUNHA
SIQUEIRA

 
Item: 15
Descrição: RAÇÃO ANIMAL
Descrição Complementar: Suplemento mineral vitamínico para caprinos, composição: níveis de garantia por kg do
produto  Vitamina  A  135.000,00  U.I.,  Vitamina  D3  68.000,00  U.I.,  Vitamina  E  450,00  U.I.,  Cálcio  240,00  g,  Fósforo
71,00 g, Potássio 28,20 g, Enxofre 20,00 g, Magnésio 20,00 g, Cobre 400,00 mg, Cobalto 30,00 mg, Cromo 10,00 mg,
Ferro 250,00 mg, Iodo 40,00 mg, Manganês 1.350,00 mg, Selênio 15,00 mg, Zinco 1.700,00 mg, Flúor (máx.) 710,00
mg
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Saco c/25 Kg
Valor estimado: R$ 506,7000 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Cancelado

na
aceitação

20/07/2016
14:36:25 

Item cancelado na aceitação. Motivo: Item cancelado por estar acima do
valor de referência e tentativa de negociação ser fracassada conforme

conversa no chat

Homologado 25/07/201615:42:15

ELIEZER DA
CUNHA
SIQUEIRA

Fim do documento


